
CÔNG BÁO/Số 447 + 448/Ngày 10-8-2011 35

CHÍNH PHỦ_______

 Số: 64/2011/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 7 năm 2011 

NGHỊ ĐỊNH
Quy định việc thi hành biện pháp bắt buộc chữa bệnh

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Bộ luật Hình sự năm 1999, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật 

Hình sự năm 2009;
Căn cứ Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2003;
Căn cứ Luật Thi hành án hình sự năm 2010;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an,

NGHỊ ĐỊNH:

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị định này quy định chi tiết thi hành biện pháp bắt buộc chữa bệnh theo quy 

định của Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự và Luật Thi hành án hình sự.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, trách nhiệm 

trong thi hành biện pháp bắt buộc chữa bệnh, cá nhân bị áp dụng biện pháp bắt buộc 
chữa bệnh (gọi chung là người bị bắt buộc chữa bệnh) và các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân khác có liên quan trong việc thi hành biện pháp bắt buộc chữa bệnh theo quy 
định của Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Thi hành án hình sự.

Điều 3. Nguyên tắc thi hành biện pháp bắt buộc chữa bệnh
1. Tuân thủ quy định của Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Thi 

hành án hình sự và các quy định khác của pháp luật có liên quan; bảo đảm lợi ích của 
Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

2. Kết hợp giữa quản lý với điều trị, chăm sóc, phục hồi sức khỏe cho người bị 
bắt buộc chữa bệnh.



36 CÔNG BÁO/Số 447 + 448/Ngày 10-8-2011

3. Bảo đảm tôn trọng quyền và lợi ích hợp pháp của người bị bắt buộc chữa bệnh 
và ngăn ngừa họ thực hiện hành vi nguy hiểm cho xã hội. 

Điều 4. Kinh phí bảo đảm cho việc thi hành biện pháp bắt buộc chữa bệnh
1. Kinh phí bảo đảm cho thi hành biện pháp bắt buộc chữa bệnh do ngân sách 

nhà nước cấp, bao gồm: kinh phí đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị, 
phương tiện phục vụ cho việc điều trị y tế và quản lý người bị bắt buộc chữa bệnh; 
lập hồ sơ, trưng cầu giám định, tổ chức đưa người vào cơ sở bắt buộc chữa bệnh tâm 
thần, truy tìm người bị bắt buộc chữa bệnh bỏ trốn; chế độ ăn, mặc, ở, chăm sóc, điều 
trị y tế cho người bị bắt buộc chữa bệnh, giải quyết trường hợp người bị bắt buộc 
chữa bệnh chết.

2. Cơ sở bắt buộc chữa bệnh tâm thần được tiếp nhận sự tài trợ, giúp đỡ về vật 
chất của các tổ chức, cá nhân để tạo nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc quản lý, điều trị, 
chăm sóc, phục hồi chức năng cho người bị bắt buộc chữa bệnh theo quy định của 
pháp luật.

3. Định mức chi kinh phí cho từng hoạt động cụ thể do Bộ Công an, Bộ Quốc 
phòng, Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế hướng dẫn.

Chương II
ĐỀ NGHỊ ÁP DỤNG BIỆN PHÁP BẮT BUỘC CHỮA BỆNH

Điều 5. Đề nghị áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh trong giai đoạn 
điều tra

Trong giai đoạn điều tra, khi có nghi ngờ người thực hiện hành vi nguy hiểm 
cho xã hội không có năng lực trách nhiệm hình sự theo quy định tại Điều 13 Bộ 
luật Hình sự, cơ quan điều tra đang thụ lý giải quyết vụ án phải trưng cầu giám 
định pháp y tâm thần. Nếu Hội đồng giám định pháp y tâm thần kết luận người 
đó mắc bệnh tâm thần hoặc một bệnh khác làm mất khả năng nhận thức hoặc khả 
năng điều khiển hành vi của mình, thì cơ quan điều tra đang thụ lý giải quyết vụ 
án gửi đề nghị áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh cùng kết luận giám định cho 
Viện Kiểm sát cùng cấp. 

Điều 6. Đề nghị áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh trong giai đoạn thi 
hành án

1. Trường hợp người bị kết án phạt tù đang thi hành án tại Trại giam hoặc Trại 
tạm giam mà có nghi ngờ họ bị bệnh tâm thần hoặc một bệnh khác làm mất khả năng 
nhận thức hoặc khả năng điều khiển hành vi của mình, thì Giám thị Trại giam, Giám 
thị Trại tạm giam đề nghị Tòa án nhân dân cấp tỉnh, Tòa án quân sự cấp quân khu 
nơi có Trại giam hay Trại tạm giam đang giam giữ người bị kết án tiến hành trưng 
cầu giám định pháp y tâm thần đối với họ và quyết định việc áp dụng biện pháp bắt 
buộc chữa bệnh.



CÔNG BÁO/Số 447 + 448/Ngày 10-8-2011 37

2. Trường hợp người bị kết án phạt tù đang thi hành án tại Nhà tạm giữ mà có 
nghi ngờ họ bị bệnh tâm thần hoặc một bệnh khác làm mất khả năng nhận thức hoặc 
khả năng điều khiển hành vi của mình, thì cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp 
huyện báo cáo cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh để đề nghị Tòa án nhân 
dân cấp tỉnh tiến hành trưng cầu giám định pháp y tâm thần đối với họ và quyết định 
việc áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh.

Điều 7. Trưng cầu giám định pháp y tâm thần
Trình tự, thủ tục trưng cầu giám định pháp y tâm thần được thực hiện theo quy 

định của Bộ luật Tố tụng hình sự, Pháp lệnh Giám định tư pháp và các văn bản 
hướng dẫn thi hành.

Chương III
THI HÀNH BIỆN PHÁP BẮT BUỘC CHỮA BỆNH

Điều 8. Đưa người vào cơ sở bắt buộc chữa bệnh tâm thần
1. Trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử, cơ quan điều tra đã, đang thụ lý, giải 

quyết vụ án có trách nhiệm tổ chức, phối hợp với lực lượng Cảnh sát thi hành án hình 
sự và hỗ trợ tư pháp, lực l ượng Cảnh vệ tư pháp hoặc phối hợp với Trại tạm giam, 
Nhà tạm giữ (trong trường hợp người bị bắt buộc chữa bệnh đang bị giam giữ tại Trại 
tạm giam hoặc Nhà tạm giữ) đưa người bị bắt buộc chữa bệnh đến cơ sở bắt buộc 
chữa bệnh tâm thần nêu trong Quyết định áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh.

2. Trong giai đoạn thi hành án, trường hợp người bị bắt buộc chữa bệnh đang 
chấp hành án tại Trại giam hoặc Trại tạm giam, thì Trại giam, Trại tạm giam có trách 
nhiệm tổ chức đưa họ đến cơ sở bắt buộc chữa bệnh tâm thần nêu trong Quyết định 
áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh. Trường hợp người bị bắt buộc chữa bệnh 
đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ, thì Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp 
huyện nơi có Nhà tạm giữ có trách nhiệm tổ chức đưa người bị bắt buộc chữa bệnh 
đến cơ sở bắt buộc chữa bệnh tâm thần nêu trong Quyết định áp dụng biện pháp bắt 
buộc chữa bệnh.

3. Cơ sở bắt buộc chữa bệnh tâm thần được Viện Kiểm sát hoặc Tòa án chỉ định 
có trách nhiệm tiếp nhận người bị bắt buộc chữa bệnh và hồ sơ kèm theo, lập biên 
bản giao nhận. Cơ quan có trách nhiệm đưa người vào cơ sở bắt buộc chữa bệnh tâm 
thần phải thông báo ngay cho thân nhân người bị bắt buộc chữa bệnh biết, trường 
hợp người bị bắt buộc chữa bệnh không có thân nhân hoặc không xác định được thân 
nhân thì thông báo cho chính quyền địa phương nơi người bị áp dụng biện pháp bắt 
buộc chữa bệnh đăng ký thường trú hoặc tạm trú.

Điều 9. Chế độ quản lý, điều trị đối với người bị bắt buộc chữa bệnh
1. Kể từ thời điểm nhận người bị bắt buộc chữa bệnh, cơ sở bắt buộc chữa bệnh 

tâm thần có trách nhiệm quản lý và điều trị người bị bắt buộc chữa bệnh. Việc quản 


